
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称：奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

建设单位（盖章）： 奥士康科技股份有限公司

编制单位 ：湖南润美环保科技有限公司

编制日期：二〇二一年一月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
2 药水槽 锡槽 3650 1 / 0.00 不排 不排

2 水洗槽 水洗*3 150 3 / 14.97 14.34 综合废水

2 水洗槽 超声波水洗 100 1 / 13.57 12.94 综合废水

2 药水槽 后处理 1 80 1 / 0.02 0.02 综合废水

2 水洗槽 水洗*3 180 3 / 15.33 14.70 综合废水

2 药水槽 后处理 2 80 1 / 0.16 0.16 有机废水

2 水洗槽 水洗*2 100 2 / 13.97 13.34 综合废水

总计 1955.38



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 170 -

②废水污染物产生情况

生产废水：根据本项目的工艺路线可知，本项目与奥士康科技股份有限公司二期生产工

艺及主要生产工艺基本相同，且使用的生产设备、原辅材料的种类和性质等也相同，废水

的来源及产生环节基本相同。类比奥士康科技股份有限公司现有工程废水水质情况，并结

合同类项目水质情况，本项目主要废水污染物源强见下表。

表 1.7-10 本项目废水主要污染物产生源强一览表

废水分类 pH SS COD 总铜 氨氮 总镍 氰化物

一般清洗废水

W1（130.65t/d）

产生浓度（mg/L） 7.96 20 0.5

日产生量（kg/d） 2.613 0.065

年产生量（t/a） 0.78 0.02

综合废水

W2（1175.34t/d）

产生浓度（mg/L） 2.25 60 108 39 3

日产生量（kg/d） 70.52 126.94 45.84 3.53

年产生量（t/a） 21.16 38.08 13.75 1.06

络合废水

W3（185.74t/d）

产生浓度（mg/L） 9.44 138 392 216 137.9

日产生量（kg/d） 25.63 72.81 40.12 25.61

年产生量（t/a） 7.69 21.84 12.04 7.68

有机废水

W4（300.09/d）

产生浓度（mg/L） 11.79 347 2400 10.5

日产生量（kg/d） 104.13 720.22 3.15

年产生量（t/a） 31.24 216.07 0.95

废酸液

W5（96.61t/d）

产生浓度（mg/L） 1.3 300 232 208

日产生量（kg/d） 28.98 22.41 20.09

年产生量（t/a） 8.69 6.72 6.03

含镍废水

W6（20.44t/d）

产生浓度（mg/L） 5.33 169 60

日产生量（kg/d） 3.45 1.23

年产生量（t/a） 1.04 0.37

含氰废水

W7（19.51t/d）

产生浓度（mg/L） 8.2 50 0.8

日产生量（kg/d） 0.98 0.016

年产生量（t/a） 0.29 0.005

废气处理废水

W8（27t/d）

产生浓度（mg/L） 150 100

日产生量（kg/d） 4.05 2.7

年产生量（t/a） 1.22 0.81

生活污水：本项目劳动定员 1500 人，其中 1000人在厂区食宿，500人在外食宿。根

据建设方提供资料，员工生活用水量为 180m3/d，生活污水量按用水量的 90%计，约为

162m3/d（48600t/a）。生活废水经化粪池及隔油池处理后直接排入长春工业园管网进入

城北污水处理厂处理。

经同类工程调查，生活污水主要污染物产排源强见下表。



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 171 -

表 1.7-11 本项目生活污水污染物产生情况一览表

生活污水 产生浓度（mg/L） 日产生量（t/d） 年产生量（t/a）

污水量 / 162 48600

COD 400 51.2 16.896

BOD5 200 25.6 8.448

SS 220 28.16 9.293

氨氮 20 2.56 0.845

动植物油 50 6.4 2.112

表 1.7-12 本项目生活污水污染物排放情况一览表

生活污水 产生浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

污水量 / 162 48600

COD 160 20.48 6.758

BOD5 80 10.24 3.379

SS 20 2.56 0.845

氨氮 15 1.92 0.634

动植物油 10 1.28 0.422

③废水处理设施情况

企业拟建设一座废水处理站，占地面积 16800m2，设计处理能力为 2500t/d。

设计工艺拟对产生的一般清洗废水（W1）、络合废水（W3）、有机废水（W4）、

酸性废液（W5）、含镍废液废水（W6）、含氰废液废水（W7）等均经过单独的预处理

系统处理后，再进入厂区综合废水站一并处理；产生的酸性蚀刻液按危险废物对待，委托

有资质的公司处理。各废水预处理系统及废水站总体工艺流程见图 1.7-2：

a、含氰废水预处理工艺

含氰废水由专用调节池收集，再泵入反应池进行破氰处理，处理后的废水排至厂区一

般清洗废水处理站调节池。破氰反应池水位至有效水位时停止进水，先投加 NaOH，pH

值控制在 10-11，接着投加 NaClO，ORP控制在 300-500；搅拌反应 20-30min后，再投加

H2SO4回调 pH值，pH值控制在 7-8，再添加 NaClO，使 ORP控制在 600-700搅拌机搅拌

反应 20-30min。



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 172 -

图 1.7-3 含氰废水处理工艺流程图

b、络合废水预处理工艺

抽取络合废水进入反应池，开鼓气，加入 10%NaOH 溶液至 pH值为 10.0 – 11.0之后

加入 5%的 Na2S溶液，搅拌 30分钟后加入 5%的重捕剂，直到溶液变成褐色，最后加入 2‰

的絮凝剂溶液，直到看见较大的泥花为止，上清液进入综合废水调节池进行后续处理。

图 1.7-4 络合废水处理工艺流程图

c、有机废水预处理工艺

脱膜/显影废液和中和过滤后高酸废水分别用输送泵按一定比例送至一级酸化反应池

进行酸化反应。使酸化析出的固体膜产生絮凝。通过气浮，初步进行固、液分离；上清液

再通过板框压滤机压滤后排入综合废水调节池内。

一级压滤液用输送泵送至二级催化氧化反应池进行催化氧化反应。先将酸化后的废液

调至 pH=2.5～3左右，然后分别投加 FeSO4和 H2O2，反应一定时间，消化分解废液中的

有机物。通过投加 NaOH药剂，将其 pH调至一定的范围（pH=9.5～10.0之间），再投加

PAM絮凝剂，使废液中的可沉淀物絮凝沉淀。将处理后的废液排至污泥浓缩池内上清液

排入综合废水调节池进一步处理，污泥压滤脱水。



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 173 -

图 1.7-5 有机废水及高酸废水处理工艺流程图

d、酸性废水（微蚀刻液）预处理工艺流程

采用电解方法回收微蚀刻液中的有价金属铜，处理后再与有机废水一并处理，处理工

艺见图 3.2-4。

e、含镍废水预处理工艺流程

含镍废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH 沉淀大部分的镍后上清液排放至镍洗水

收集槽，再进入镍处理线进行进一步的处理。

含镍的清洗废水汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属镍离子形成沉淀

物得到去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次经过

石英砂过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的镍离子，达到排放标准后进入

厂区综合废水调节池。

图 1.7-6 含镍废水处理工艺流程图

f、废水处理站总体工艺流程

本项目拟对一般清洗废水、含氰废水、含镍废水（车间达标）、有机废水、酸性废水、

综合废水、络合废水等经预处理后排入综合废水调节池混合后，再经输水泵泵入综合废水

反应池，依次投加 NaOH 和 Na2S、FeSO4、PAC、NaOH 聚丙烯酰胺（PAM）； 并将废

水调至 9.5～10.0；加药处理后的综合废水排入斜管沉淀池，经过絮凝、固液分离，上清

水排入中和反应池，再经过生化处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准排入园区新材料产业园污水处理厂。

拟建项目总废水处理工艺流程如图 1.7-2所示。



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 174 -

④废水排放情况

根据电镀污染物排放要求，含镍废水必须在车间单独处理达标后才能排放，本项目含

镍废水经单独处理装置处理达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中车间排放标

准后进入综合污水处理系统进一步处理。生产废水总排口废水处理后须达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入新材料产业园污水处理厂，项目外排废水经污

水处理站处理后废水排放水质情况见表 1.7-13。

根据（HJ2.3-2018）附录 G要求，建设项目废水污染物排放信息表如下：

表1.7-13-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

新材

料产

业园

污水

处理

厂尾

水

pH、SS、

COD、总

铜、氨氮、

总镍、氰

化物、

土林

港、经

土林

港电

排站

排入

资江

连续稳

定排放
/

格栅沉

砂、沉

淀池、

电化

学、曝

气絮

凝、后

沉淀、

滤池、

紫外线

消毒等

电化学法+

曝气生物

滤池组合

法工艺

DW00

1
是

企业

生产废

水总排

表1.7-13-2 废水直接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度 名称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

DW00

1

112°23′2

.08159″

28°37′21.

09978″,3

1.452

1955.

38

土林

港、经

土林港

电排站

排入资

连续稳

定排放
/ 资江 III类

112°23

′26.53

047″

28°37′

8.9719

1″,28.3

00



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 175 -

江

表 1.7-13-3 项目废水排放情况一览表

序

号
项目 排放浓度 mg/l 年排放量 t/a 排放标准 mg/l

1 废水量 -- 586614 --

2 PH, 无量纲 6-9 -- 6-9

3 COD 200 117.3 ≤500

4 SS 30 17.6 ≤400

5 NH3-N 14.9 8.74 --

6 铜 0.29 0.17 ≤0.5

7 氰化物 0.009 0.005 ≤1.0

8 总镍 0.5（车间排口） 0.003 ≤0.5

9
基准排水量

核算
电镀面积为 713.05万㎡/a，基准排水量约 82.27L/㎡ 500L/㎡镀层

注：①总镍排放量按车间排放量及车间排放标准进行核算；②各污染物排放浓度按照排放量不大

于产生量计算。



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 176 -

表1.7-2 项目废水处理总工艺流程图



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 177 -

1.7.3营运期噪声污染源分析

项目主要的噪声污染源有钻孔设备、曝光机、压膜机、蚀刻机、成型、裁切机，空压

机、水泵、冷却塔、锅炉以及超净厂房空调系统噪声。项目主要噪声源及其控制措施详见

表 1.7-14。

表 1.7-14 项目运营期噪声污染源及其控制措施

地点 工序名称
产生源强

（dB(A)）

排放

方式
防治措施

钻孔 钻孔机 78.9 连续 减振、隔声

外层

压膜机 72.7 连续 减振、隔声

全自动曝光机 82.9 连续 减振、隔声

外层显影机 78.9 连续 减振、隔声

底片光学检测机 70.8 连续 减振、隔声

内层
DES线 83.2 连续 减振、隔声

钻石刀切割机 96.8 连续 减振、隔声

表面处理
电镀线 82.3 连续 减振、隔声

蚀刻线 78.1 连续 减振、隔声

防焊印刷
防焊显影线 78.6 连续 减振、隔声

半自动曝光机 71.6 连续 减振、隔声

加工 成型机 76.4 连续 减振、隔声

压合机

热压冷压机 80.5 连续 减振、隔声

裁板机 88.5 连续 减振、隔声

钻钯机 82.3 连续 减振、隔声

废气净化装置 中央集尘机 90.4 连续 减振、风机房隔声

污水处理系统 压缩机、泵 85.0 连续 减振、风机房隔声

公用设备

空压机 73.2 连续 减振、消声、机房隔声

冷却塔 70.0 连续 减振、消声

锅炉 70.0 连续 减振、消声

超净厂房 空调系统 75 连续 减振、隔声、消声

1.7.4营运期固废污染源分析

⑴、危险废物

项目产生的危险废物有各种生产废液、废油墨、废阻焊油墨、含铜污泥、废半固化片、

废润滑油、电路板边角料、树脂及树脂浮渣等。其他危险废物均分类暂存于厂区危险废物

暂存间内，定期委托具有危险废物经营许可证单位进行回收利用或安全处置。本项目产生



奥士康湖南基地三期项目（年产高精密印制电路板 180万平米）

- 178 -

的危险废物均可得到安全利用、处理或处置。

⑵、一般工业固体废物

项目产生的废覆铜板基材边角料、废牛皮纸、废铝板、无铅锡焊渣、废离型膜、废膜

等一般工业固废，有一定的回收价值，均分类暂存于 1#仓库内一般工业固废暂存间，定